PAGE
4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK KÔI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /UBND-TH
	      Đăk Kôi, ngày       tháng       năm 2025

	V/v tham gia tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã Khóa XV

	Kính gửi:
	- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

- Trạm Y tế xã Đăk Kôi, Đăk Tơ Lung;
- Ban quản lý các thôn.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 25/9/2025 của Thường trực HĐND xã về tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã Khóa XV, UBND xã có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị
- Cử lãnh đạo của đơn vị tham gia các buổi tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 3 HĐND xã Khóa XV, đặc biệt là buổi tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 10 (tại Nhà Rông thôn Kon Vi Vàng) để nắm bắt thông tin, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình; chủ động phối hợp với các sở, ngành của tỉnh để tham mưu UBND xã xem xét, giải quyết kịp thời những kiến nghị của cử tri có liên quan đến trách nhiệm nhiều ngành, nhiều cấp, trong đó có trách nhiệm của cấp xã; chủ động, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND ứng cử tại các thôn và các đơn vị liên quan xem xét, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến thẩm quyền giải quyết của cấp xã theo yêu cầu của Thường trực HĐND xã đảm bảo kịp thời theo quy định.
- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các chế độ, chính sách của Nhà nước, kết quả phát triển kinh tế - xã hội, kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri; quan tâm cung cấp thông tin, giải thích quy định của pháp luật trong quá trình giải quyết, trả lời kiến nghị trong các tầng lớp Nhân dân để tuyên truyền, vận động cử tri, Nhân dân đồng thuận, chia sẻ với các cơ quan, đơn vị, địa phương, hạn chế việc kiến nghị lặp lại, kiến nghị nhiều lần.
- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là người đứng đầu trong việc giải quyết, trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ đạo, điều hành; khi nhận được kiến nghị của cử tri, tổ chức rà soát, phân loại kiến nghị cử tri để lựa chọn và giải quyết, trả lời ngay các kiến nghị của cử tri có tính cấp thiết và các kiến nghị có nội dung rõ ràng, cụ thể, có cơ sở và thuộc thẩm quyền giải quyết theo đúng quy định của pháp luật; đối với những ý kiến, kiến nghị mà việc giải quyết cần có thời gian dài thì nội dung trả lời phải nêu rõ phương hướng và lộ trình giải quyết.
- Nâng cao vai trò trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri, không để kiến nghị tồn đọng, kéo dài; các kiến nghị của cử tri khi tiếp nhận, phải phân loại, rà soát kỹ nội dung, kiểm tra, khảo sát thực tế, phối hợp trả lời, giải quyết đúng trọng tâm; tăng cường công tác kiểm tra trách nhiệm trong việc giải quyết những kiến nghị của cử tri bảo đảm đầy đủ, công khai, minh bạch, tạo điều kiện để cử tri theo dõi, giám sát kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Đối với các kiến nghị liên quan đến cơ chế, chính sách,… cần có nhiều thời gian để nghiên cứu, tổng kết, đánh giá và tuân thủ các quy trình, thủ tục xây dựng văn bản pháp luật; các kiến nghị khi thực hiện giải quyết cần phải có nguồn lực phụ thuộc vào điều kiện kinh tế - xã hội, khả năng cân đối ngân sách của địa phương hoặc phụ thuộc vào nguồn vốn hỗ trợ của ngân sách Tỉnh nên khó xác định mốc thời gian giải quyết, vì vậy cần xác định rõ lộ trình, phương hướng giải quyết bảo đảm theo quy định. Đối với các kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của cấp tỉnh thì tổng hợp, tham mưu UBND xã đề xuất UBND tỉnh để xem xét giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri theo thẩm quyền, quy định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch, môi trường, xây dựng...; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông tin kịp thời về kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri đến các thôn; công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri dễ theo dõi, giám sát, nắm bắt kịp thời; tránh tình trạng cử tri thiếu thông tin nên kiến nghị nhiều lần; thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các thủ tục hành chính và Quy chế dân chủ ở cơ sở, giúp Nhân dân thấy rõ quyền lợi của mình, tự giác thực hiện đúng trách nhiệm, nghĩa vụ công dân và quyền dân chủ trực tiếp theo đúng quy định của pháp luật.
2. Ban quản lý các thôn: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh khuôn viên nơi tổ chức tiếp xúc cử tri, phối hợp Mặt trận thôn bố trí hội trường đảm bảo theo quy định.
3. Giao Văn phòng HĐND&UBND xã

- Phối hợp Tổ đại biểu HĐND xã, Ban Thường trực UBMTTQVN xã phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết, trả lời của 02 cấp (cấp tỉnh, xã) theo quy định.

- Tham mưu UBND xã chuyển các ý kiến, kiến nghị cử tri đến các đơn vị chức năng giải quyết, trả lời theo quy định; theo dõi, đôn đốc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã.
4. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri
	TT
	Thời gian
	Địa điểm TXCT

	I
	Đ/c Đinh Văn Quang, Phó Bí thư thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã và các cơ quan liên quan; Tổ đại biểu HĐND số 3 (gồm các thôn Kon Lỗ, Kon Long, Kon Bỉ và Kon Mong Tu)

	1
	Thứ Tư, ngày 01/10/2025

	08 giờ 30 phút
	Nhà rông thôn Kon Mong Tu

	II
	Đ/c Đinh Địa, Phó Chủ tịch HĐND xã và các cơ quan liên quan; Tổ đại biểu HĐND số 1 (gồm các thôn Trăng Nó - Kon Blo, Tea Reang và thôn Tu Rơ Băng)

	1
	Thứ Năm, ngày 02/10/2025

	08 giờ 30 phút
	Nhà rông thôn Tu Rơ Băng

	III
	Tổ đại biểu HĐND xã số 2 (gồm các thôn Kon Đó, Kon RGỗh, Tu Ngó - Kon Bông, Kon Rlong, Ngọc Răng - Nhân Liếu, Tu Krối)

	1
	Thứ Sáu, ngày 03/10/2025

	08 giờ 00 phút
	Nhà rông thôn Kon Rlong

	IV
	Đ/c Đinh Văn Quang, Phó Bí thư thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã và các cơ quan liên quan; Tổ đại biểu HĐND số 4 (gồm các thôn Kon Vi Vàng, Kon Rá, Kon Lung, Kon Keng)

	1
	Thứ Ba, ngày 07/10/2025

	08 giờ 00 phút
	Nhà rông thôn Kon Lung

	V
	Tiếp xúc cùng với Tổ đại biểu HĐND tỉnh số 10

	1
	Thứ Sáu, ngày 10/10/2025

	08 giờ 00 phút
	Nhà rông thôn Kon Vi Vàng (gồm các thôn Kon Vi Vàng, Kon Rá, Kon Lung, Kon Keng và đại diện cử tri các thôn trên địa bàn xã)

Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị tham dự các buổi tiếp xúc cử tri đầy đủ, đúng thời gian và thành phần quy định./.
	Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo VP;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đồng